de educação profissional para a área de Biblioteconomia no que concerne a 
formação de Auxiliares de Biblioteca. 

Também é possível constatar a partir do Quadro 2 que 9 (nove) das 12 
(doze) seleções foram para Prefeituras em que a remuneração inicial é de R$ 
678,00 (seiscentos e setenta e oito reais). Enquanto que as outras 3 (três) 
seleções são para órgãos públicos federais, em que a remuneração inicial é 
maior: R$ 1.547,23 (hum mil quinhentos e quarenta e sete reais e vinte e três 
centavos). Esses dados evidenciam a desigualdade em relação à remuneração 
entre órgãos públicos no Brasil, que é cenário comum tanto para 
profissionais Bibliotecários, quanto para Auxiliares de Bibliotecas. 
Recomenda-se o aperfeiçoamento da legislação para dirimir as disparidades